4

imitationem admirationemque non pertrahat ?  
Iam inae usque ab eo tempore , quo primum in litteris fudium posuisti , praefantem indolem natu-  
ræ , elucere visi sunt in TE celeres quidam inge-  
nii animique motus , ad excogitandum acuti , ad  
explicandum exornandumque uberes , ad memo-  
riam firmi , ac diuturni , eximiamque spem Ha-  
tim omnibus inieciisti , talem aliquando futurum ,  
qualem nunc cognitam iudicamus . Primum a lin-  
guarum studio , quod scientiarum vehiculum quod-  
dam est , initium duxisti : qua in re ingenii abun-  
dantia praeditus , tanta utebaris contentione animi ,  
atque industria , quanta homini utendum , qui quo  
minas ingenio potest , subsidio sibi comparat dili-  
gentiam , ut & ingeniosos diligentia vincat , & in-  
genio diligentes . Quo factum , ut omnis oratio TVA  
emendata , perpolita , plena , & tereti verborum  
compositione temperata vicia omnia devitet . Inde  
ad orientales quoque linguis , ingeniique lumen elo-  
quentiam digressus es ; quantumque in hoc negotio  
excellas , probè norunt viri apprime docti , qui TE  
erudita voce Graecis Romanisque auribus digna  
perorantem admirati sunt , & flexanimo sermone  
potentem extupuere . Nemo quidem TE nec in vitiis  
vituperandis acerbior , nec in sententiis acutior , nec  
in dicendo differendoque subtilior . Praefat autem  
in TE , quod constanti omnium opinione , in oratore  
maxime commendandum , lepos quidam , eruditio  
libero homine digna , celeritasque & brevitas re-  
spondendi & refellendi subtili venustate urbanitate-  
que coniuncta , quibus ceteros ingenua , honestaque  
quadam voluptate perfundis . Interea quia in ora-  
tore dialecticorum acumen est requirendum , stu-  
diose in ea sapientiae parte exercebaris , quae ve-  
luti contracta , & adstricta eloquentias est ; ideo  
que omnes de ra re scriptores perlegere volupe TIB  
uit . Hinc ad penitiorem Theologiam mentem ap-  
puli-

pulisti, quae ad agnitionem animi pulcherri-  
ma est, & ad rem Christianorum publicam tuen-  
dam moderandamque necessaria. In hac vero di-  
sciplina adeo brevi profecisti, ut vel hoc nomine  
TIBI anteferatur nemo, pauci putentur pares. Quid  
nunc praedicem summam illam, ac paene singularem  
reconditiorem sacrae antiquitatis sapientiarum, qua  
praeclare post hominum memoriam excelles? Ea  
tanta est, ut unum id tota vita egisse omnium ad-  
miratio videaris. Quid scientiam pontificii iuris,  
& universae ecclesiasticae historiae, itemque peni-  
tissimarum omnium gentium, populorumque memo-  
rem? In hac eatenus excelles, ut quae ex aliis de-  
cerpis, mentis acumine, praestantique doctrina ca-  
stigas, aut meliora reddis, & quacumque de re  
dicere ingredieris, optimis, & adcommodatissimis  
exemplis ad confirmandum id, quod studes, num  
quam non abundes. Ad eam vera omnia a natura  
habes adiumenta, & praesidia: tanta nimis rara  
praeditus es memoria, ut rerum retro gestarum  
propemodum infinitatem firmissime retineas, quae-  
que semel mente perceperas, in numerato habes:  
Tantarum fama virtutum Partenopaeam urbem uni-  
dique invadens, eam & splendore nominis TVI;  
& omnium admiratione complevit; constantique  
cunctorum opinione percrebuit. Ea percitus Iustissi-  
mus magnorum ingeniorum aestimator CAROLUS  
BORBONIUS, nunc Invictissimus Hispaniarum, no-  
vique orbis Monarcha, quum amplissimis TE hono-  
ribus cumulavit, tum docendi provinciam in floren-  
tissima scientiarum bonarumque artium altrice  
Neapolitano Archigymnasio per honorifice demanda-  
vit; in quo iuvenum, cultissimorumque hominum  
frequentia stipatus, praeclarum sapientiae, atque  
eruditiois TVAE specimen exhibuisti. Hinc quoque  
factum, ut nulla ferme fuerit Academia, quae lau-  
di ac ornamento non sibi duxerit, TE moderato-

rem , aut socium adsciscere , in quibus quam edisse  
 ruiti , quam de TE conciveras expectationem , ita  
 sustinuisti , ut nemo unus esset , qui TIBI in omni  
 politiori humanitate , ac liberali disciplina pri-  
 mas non concederet . Quid porro dicam de specta-  
 tissimis virtutibus TVIS , quibus christianam pie-  
 tatem cum litteris felici constantique foedere co-  
 pulasti ? Ecquid aliud , quaequo , ad Episcopatum  
 TIBI patefecit aditum , nisi summa doctrina , in-  
 gens pietas , ardenter illud studium , quod ab ineunte aetate rota mente fovisti , in omne ae-  
 tum scriptorum ingenia fatigaturum ? Primum  
 Ariani Pontificatu insignitus es , ut in quo adhuc  
 presbytero omnes exiterent virtutes , is iure meritoque Episcopatu dignissimus haberetur . Qua occa-  
 sione maiorem exercendae virtutis campum nactus ,  
 mirum profecto videri debet , quam maxima , quam-  
 que praeclara pro re christiana effeceris . Auctus  
 deinde Tarentino Episcopatu , quos non pertulisti  
 labores , qui TE non ingravit procellarum appulsus ,  
 quibus difficultatibus conficitatus non es , quae demum non subiisti discrimina , ut optimi sagacissimi-  
 que Pastoris munus penitus expleres ? Tandem ad  
 Salernitanam moderandam Ecclesiam eiectus , inde  
 usque a TVO exoptatissimo faustissimoque in Provin-  
 ciam appalsu , quo maius gaudium , incredibilis-  
 que laetitia omnium explevit animos , quo magis  
 de amplissimis fortunis nostris gratulamur , eo ma-  
 iori cura , amisque labore veremur , ne nova gra-  
 viissimarum rerum aliunde gerendarum cura com-  
 pulsus , e fina complexuque nostro divellaris . Quid  
 nunc vehementissimum TVVM tuenda Religionis  
 studium praedicem ? Illud tantum est , ut si quosdam  
 audias , qui dubitandi disputandique licentia abrep-  
 ti , adversus verenda divinae Fidei dogmata & ora-  
 cula paullisper obgnnant , exardescas iracundia ,  
 & procaces disputationes obiurgas , atque refellas .

Hoc

Hoc Religionis studium effecit, ut clarissima viro-  
rum Catholicae rei altius extollendae coortorum  
exempla pone sequens, sanctissimam Ecclesiae disci-  
plinam primum Ariani, mox Tarenti, ac demum  
Salerni, acerrime vindicares, & improbo labore,  
miraque felicitate ubique diffunderes. An vero est  
quispiam, qui TVAM rerum gerendarum pruden-  
tiam, consiliorumque explicandorum dexteritatem  
admiratus non sit, TEque ad unum id ortum non  
dixerit, quodcumque agis? Quia inspecta prudentia,  
CAROLUS REX in amplissimum Consiliariorum or-  
dinem TE sibi adlegit, TVOQUE consilio, & opera  
in rebus quibusdam difficillimis pertractandis, ex-  
pediendisque usus est. Quid nunc TVAM bonitatem,  
comitatem, morumque pudicitiam memorem? Ea  
tanta est, ut neminem aut aspectu, aut colloquio  
TVO arces, omnium postulata libenter cognoscis,  
nihil iusta potentibus denegas. Si quid negare coge-  
ris, ea tamen utsris lenitate sermonis, ut eos quo-  
que, quibus negas, aequos placatosque abs TE di-  
mittas. Quae vero reliquis virtutibus TVIS, qui-  
bus omnem episcopalis officii partem absolvis, par-  
inveniri oratio potest? Per TE adolescentes ad vir-  
tutem verbis exemplisque provocantur, effusisque  
propositis praemiis pelliciuntur: per TE, PATER,  
pretio atque gratia dignitates exemptae, honorum sors  
virtuti addicta, priscus Salernitani fori splendor,  
iudiciorumque severitas instaurata. TVTE ludec-  
insontibus optabilis; iis, qui errore, metu, ani-  
ve calore deliquerint, placabilis; in eos, qui cer-  
ta malitia & pravitate peccassent, plane inexo-  
rabilis. Veritatis cultor rectique tenax, senten-  
tiam, quam animo imbibisti, candide ac sincere di-  
cis, & a simulatione, quae tollit iudicium veri,  
idque adulterat, longissime abes. In arduis salebro-  
sissime rebus numquam animum despandes, num-  
quam desistis, sed operi acrius instas, donec ad

optatum semel finem adrepas . TVI semper compos , aequam in adversis servas mentem ; in prosperis ab insolenti temperas laetitia . Quod autem pari in culmine tanto exempli est , de ceteris liberalissime & honorifice , de TE humiliter demissaque sentis . Quid ego pluribus labore in rebus TVIS attingendis p[re]e earum magnitudine ac splendore notissimis ? Gloria famaque TVA tam longe lateque omnium ordinum , ac sapientum virorum prae[dictio]n[e] celebatur , ut nihil e[st] quidem accessio[n]is fieri posse videatur . Quae gloriae amplitudo s[er]non nullis fortuna commodata videtur ; TIBI praesertim a virtute donata , partaque magnitudine meritorum , singulari probitate , vitaqe ratione ad omne virtutum genus efformatae . Optimo igitur consilio institui , primam hanc litterarum laborem , qualis qualis sit , immortali nomini TVO dicare , ut nimirum publice patet , quam ingens mibi , qua nque constans de i[n]g. vii animique TVI splendissimis dotibus infideat opinio . Sincerum ergo obsequentis animi argumentum , dum TIBI in iacente fortuna offero , illud abs TE contendeo , ut qua praestas humanitate comitaque excipias , meque inter nominis TVI addictissimos observantissimosque habeas ; sicque voti compos meliora conabor , nominique TVO submittam . Interim DEV[otus] ter optimum rogo , atque etiam oro , ut propitius votis annuat , quae pro salute atque incolumitate TVA libens volensque nuncupo . Dab. ex aedib. Seminar. IV. Kalend. April. an. epochae Dionysianae MDCCLXIII.

SA-

SALERNITANI SEMINARI  
 STVDIOSAE IVVENTVTI  
 LEGVM ECCLESIASTICARVM STVDIIS,  
 INSTITVENDAE  
 CARMINVS FIMIANVS  
 FELICITATEM.

**P**raeclare sapienterque iam inde ab antiquissi-  
 mis temporibus more receptum, iuvenes or-  
 natissimi, ut qui legum recte tradendarum provin-  
 ciam adgredi statuunt, iis maxima curae sit,  
 ante omnia studiosorum animos quibusdam instrue-  
 re, quo facilius ad propositam materiam perdu-  
 cant, eoque tandem advecti evidentiorem habeant  
 intellectum. Hinc, leges ab ipsis earum initii sibi  
 repetendas esse duxere. Quum enim animadverte-  
 rent, praecipuam cuiusque rei partem initio con-  
 tineri, inque omnibus id esse absolutum, quod  
 omnibus constat partibus; potissimum vero ju-  
 risprudentiae partem in iuris historia positam  
 esse, hiulca impotensque pertractandi ratio iis  
 est visa, missis primordiis, origineque non ar-  
 cessita, confessim in ipsam legum interpretatione  
 irrumperem. Quamobrem iuris origines, at-  
 que progressum in primis explicare adgressi  
 sunt.